Em não havendo preponderância de circunstâncias atenuantes ou agravantes a
infração será classificada da forma menos gravosa para o infrator. 

Art. 105 - A pena de multa consiste no pagamento de valores correspondentes a no mínimo 70 (setenta)
Unidades Fiscais de Referência - UFIR, e no máximo 2.500 (duas mil e quinhentas) Unidades Fiscais de
Referência - UFIR, observando-se a seguinte gradação: (Vide Decretos nº 1540/2006 e nº 1214/2004) 

I - nas infrações leves, de 70 a 320 Unidades Fiscais de Referência - UFIR; 

II - nas infrações graves, de 321 a 630 Unidades Fiscais de Referência - UFIR;